
1 
 

Přílohy 

Příloha č.1: Polostrukturovaný rozhovor pro populaci 

mladých dospělých lidí užívající drogy rizikově 

1) Sociodemografické údaje

a) Věk: 
 

b) Pohlaví 
Muž  
Žena  
Jiné:  

 
c) Vzdělání  

Základní  
Střední s vyučením  
Střední s maturitou  
Vysokoškolské  

d) Bydliště 
Druh  Jak/s kým  
Dům  Sám  
Byt  S rodiči  
Ubytovna  S přítelem  
Bez domova  Spolubydlení  
Jiné:  Jiné:  
    

 
e) Současný stav na trhu práce 

Žák/student  
Zaměstnaný  
Nezaměstnaný  



2 

 
 
 
 

2) Vzorce užívání návykových látek 

a) Zkušenosti s návykovými látkami 

Návyková látka Nikdy 
v životě 

Alespoň 1x 

v životě 
V posledních 

12 měsících 
V posledních 

30 dnech 
Nikotin     
Alkohol     
Marihuana/hašiš     
Amfetamin     
Metamfetamin     
MDMA (Extáze)     
GHB     
Kokain/Crack     
LSD a jiné hal.     
Hal. houby 
(lysohlávky) 

    

Ketamin     
Heroin     
Subuxone/Subutex     
Jiné opiáty     
Těkavé látky      
Léky 

(sedativa/hypnotika) 
    

Jiné:     
     
     
     

 
  



3 

 
 
 
 

b) Vývoj užívání návykových látek 

Návyková 

látka 
První užití 

(věk) 
Způsob 

aplikace 
prvního 

užití 

Injekční 

aplikace 
ano/ne + 
věk 1. užití 

Aktuální 

užívání 

ano/ne* 

Jiné 

poznámky 

      
      
      
      
      
      
      

*v posledním roce 
 

c) Aktuální užívání návykových látek (v posledním roce) 

Návyková 

látka 
Frekvence 
užívání* 

Množství 

látky při 

jedné 

příležitosti 

Způsob 

aplikace 
Poslední 

aplikace 
(kdy) 

Příležitost** 

      
      
      
      
      
      
      
*počet aplikací např. v životě/měsíčně/týdně/denně 
**při jaké příležitosti užívá nejčastěji (s kým – sám/partner/přítel/parta/neznámý/jiné 

+ kde – doma/venku/klub/jiné) 
 

d) Způsob získávání NL 
• Jakým způsobem si nejčastěji obstaráváte návykové látky? 

 
e) Kombinace NL 

• Kombinujete návykové látky?  
o Pokud ano, jak a při jaké příležitosti? 

 
f) Aplikace NL 

• Popíšete mi více, jak látky aplikujete? 



4 

 
 
 
 

• Máte nějaký rituál? (příprava, rozdělání, užití dávky, očekávání/realita) 
 

g) Injekční užívání 
• Užíváte drogy injekčně? 

o Jak dlouho a jak často užíváte injekčně? 
o Jak získáváte injekční materiál? 
o Jakým způsobem likvidujete injekční materiál? 
o Použil jste někdy jednu stříkačku opakovaně? 

▪ Pokud ano, kolikrát se to stalo a kdy naposledy? 
o Sdílel jste někdy injekční stříkačku?  

▪ Pokud ano, kolikrát se to stalo a kdy naposledy? 
 

h) Bio–psycho–sociální důsledky užívání 
• Má užívání NL dopad na vaše zdraví, psychiku či sociální prostředí? Zaregistroval 

jste někdy negativní důsledky plynoucí z užívání? Jaké? 
 

i) Myslíte si, že máte užívání pod kontrolou? 
 

j) Jiné rizikové chování 
• Nechráněný sex, kriminální činnost, … 

 
3) Potřeby v souvislosti s nízkoprahovými adiktologickými službami 

a) Informovanost o poskytovaných nízkoprahových službách 
• Znáte nějaké nízkoprahové služby pro uživatele NL? Jaké? 
• Jak jste se o službách dozvěděl? 
• Využíváte služeb KC a TP? 

o Jak dlouho služeb využíváte? 
o Jak jste s nimi přišel do kontaktu? 
o Z jakých důvodů jste využil služeb poprvé? 

 
b) Atraktivita nízkoprahových služeb 

• Víte, co všechno KC a TP nabízí? (případně respondenta seznámit) 
• Je pro vás nabídka zajímavá?  
• Jsou pro vás služby místem a časem dostupné? 
• Využíval byste služeb, kdybyste o nich dříve věděl? 
• Zdají se vám tyto služby něčím přínosné? Proč/čím? 
• Vnímáte pro vás nějaká rizika těchto služeb? 
• Co vás odradilo od využití služeb?/Proč byste nevyužil nízkoprahových služeb? 

 
c) Potřeby respondentů 



5 

 
 
 
 

• Co přesně z nabídky služeb byste využil/využíváte? 
Služby ANO/NE Poskytovaný 

materiál 
ANO/NE 

Distribuce HR 
materiálu 

 Kapsle  

Asistenční služba  Šňupátka  
Individuální 

poradenství 
 Alobal  

Informační servis 

(bezpečné braní, 

bezpečný sex, 

sociálně–právní, 

zdravotní, …) 

 Injekční náčiní a 

parafernálie 
 

Krizová 

intervence 
 Prezervativy a 

lubrikanty 
 

Sociální práce  Zdravotní 

materiál 
 

Socioterapie  Těhotenské testy  
Zdravotní 

ošetření 
 Vitamíny  

Testování 

infekčních 

nemocí 

   

Hygienický a 

potravinový 

servis 

   

 
• Co jiného byste potřeboval od KC a TP? (poskytované služby, HR, aktivity) 
• Jak by vypadala ideální služba, která by splňovala potřeby vaše a vašeho okolí? 

(Pokud by existovala specializovaná nízkoprahová služba pro mladistvé uživatele, 

využíval byste ji radši?) 
• Jakým způsobem byste se o službách chtěl dozvědět? 
• Kdo by měl v těchto službách pracovat? 
• Je někdo, s kým sdílíte vaše problémy a starosti? 

 
4) Drogová scéna mladých dospělých uživatelů 

• Kolik znáte mladých dospělých LDR? 
• Pokud zná 

o Víte, jaké látky nejčastěji užívají? 
o Kde se nejčastěji mladí dospělí LDR vyskytují? 



6 

 
 
 
 

o Využívají služeb KC a TP? Pokud ne, víte proč? (Co by se muselo stát, aby je 

využívali? Jakým způsobem by se o službách mohli dozvědět?) 
 

Příloha č.2: Polostrukturované rozhovory pro klíčové 

informanty 

Polostrukturovaný rozhovor pro pracovníky kontaktních center 

1. Pohlaví/věk 
2. Na jaké pozici pracujete a jak dlouho? 
3. V jaké míře se ve službách vyskytují mladí dospělí LDR?  
4. Jak hodnotíte vývoj výskytu mladých dospělých LDR ve službě za posledních 5 let 

(případně za působení ve službě, pokud je kratší než 5 let)? Pokud je jich méně: Jak si 

vysvětlujete, že jich v kontaktu ubývá? 
5. Jakým způsobem a jak často oslovujete mladé lidi? Jak by se o vás mladí dospělí LDR 

mohli dozvědět? 
6. Má mladým dospělým LDR služba co nabídnout? Co by se dalo zlepšit? 
7. Jaká rizika a bariéry vnímáte při práci s nimi? (z pohledu pracovníka) 
8. Jaká vnímáte rizika pro mladé dospělé LDR, kteří budou využívat stávajících 

nízkoprahových služeb? 
9. Víte o službách, které by se specializovali na mladé dospělé LDR? 
10. Myslíte si, že by byly potřebné specializované nízkoprahové služby pro mladistvé 

uživatele? 
• Jak by taková služba měla vypadat, co by měla nabízet, jakým způsobem by se měla 

dostat do povědomí mladých lidí? 

Polostrukturovaný rozhovor pro pracovníky terénních programů 

1. Pohlaví/věk 
2. Na jaké pozici pracujete a jak dlouho? 
3. V jaké míře se ve službách vyskytují mladí dospělí LDR?  
4. Jak hodnotíte vývoj výskytu mladých dospělých LDR ve službě za posledních 5 

let(případně za působení ve službě, pokud je kratší než 5 let)? Pokud je jich méně: Jak si 

vysvětlujete, že jich v kontaktu ubývá? 
5. Jakým způsobem a jak často oslovujete mladé lidi? Jak by se o vás mladí dospělí LDR 

mohli dozvědět? 
6. Má mladým dospělým LDR služba co nabídnout? Co by se dalo zlepšit? 
7. Jaká rizika a bariéry vnímáte při práci s nimi? (z pohledu pracovníka) 
8. Jaká vnímáte rizika pro mladé dospělé LDR, kteří budou využívat stávajících 

nízkoprahových služeb? 
9. Víte o službách, které by se specializovali na mladé dospělé LDR? 
10. Myslíte si, že by byly potřebné specializované nízkoprahové služby pro mladistvé 

uživatele? 



7 

 
 
 
 

• Jak by taková služba měla vypadat, co by měla nabízet, jakým způsobem by se měla 

dostat do povědomí mladých lidí? 

Polostrukturovaný rozhovor pro pracovníky harm reduction služeb v oblasti noční 

zábavy 

1. Pohlaví/věk 
2. Na jaké pozici pracujete a jak dlouho? 
3. S jakou cílovou skupinou se nejčastěji setkáváte na akcích? Jaké NL se nejčastěji 

užívají? 
4. Jak hodnotíte vývoj užívání u mladých dospělých za posledních 5 let (případně za 

působení ve službě, pokud je kratší než 5 let)? 
5. Setkáváte se s mladými dospělými LDR? Pokud ano, na jakých akcích se nejčastěji 

vyskytuje problémové užívání? 
6. Měníte na akcích injekční materiál? Máte zkušenost s mladými dospělými LDI? 
7. Odkazujete na další nízkoprahové programy pro LDR? 
8. Jaká rizika a bariéry vnímáte při práci s mladými dospělými LDR? 
9. Víte o službách, které by se specializovali na mladé dospělé LDR? 
10. Myslíte si, že by byly potřebné specializované nízkoprahové služby pro mladistvé 

uživatele? 
• Jak by taková služba měla vypadat, co by měla nabízet, jakým způsobem by se měla 

dostat do povědomí mladých lidí? 

Polostrukturovaný rozhovor pro pracovníky nízkoprahových zařízení pro děti a 

mládež 

1. Pohlaví/věk 
2. Na jaké pozici pracujete a jak dlouho? 
3. V jaké míře se u vašich klientů vyskytuje problémové užívání NL? Čím si to 

vysvětlujete? 
4. Jak hodnotíte vývoj zkušeností s NL u mladých dospělých za posledních 5 let (případně 

za působení ve službě, pokud je kratší než 5 let)? 
5. Oslovujete témata užívání NL? Proč? Jak? Co by vám pomohlo k tomu toto téma otvírat? 
6. Pokud byste měli v kontaktu mladého dospělého LDR, jaký by byl postup práce s ním? 
7. Znáte principy harm reduction? Co si pod tím představujete? Seznamujete mladé 

uživatele s principy bezpečnějšího užívání? 
8. Spolupracujete s nízkoprahovými programy pro uživatele NL? Pokud ano, jak? Pokud 

ne, proč? 
9. Víte o službách, které by se specializovali na mladé dospělé LDR? 
10. Myslíte si, že by byly potřebné specializované nízkoprahové služby pro mladistvé 

uživatele? 
• Jak by taková služba měla vypadat, co by měla nabízet, jakým způsobem by se měla 

dostat do povědomí mladých lidí? 

Polostrukturovaný rozhovor pro pracovníky denního centra pro mladé lidi bez 

domova 



8 

 
 
 
 

1. Pohlaví/věk 
2. Na jaké pozici pracujete a jak dlouho? 
3. V jaké míře se u vašich klientů vyskytuje problémové užívání NL? Čím si to 

vysvětlujete? 
4. Jak hodnotíte vývoj zkušeností s NL u mladých dospělých za posledních 5 let (případně 

za působení ve službě, pokud je kratší než 5 let)? 
5. Oslovuje témata užívání NL? Proč? Jak? Co by vám pomohlo k tomu toto téma otvírat? 
6. Znáte principy harm reduction? Co si pod tím představujete? Seznamujete mladé 

uživatele s principy bezpečnějšího užívání? 
7. Spolupracujete s nízkoprahovými programy pro uživatele NL? Pokud ano, jak? Pokud 

ne, proč? 
8. Jaká rizika a bariéry vnímáte při práci s mladými dospělými LDR? 
9. Víte o službách, které by se specializovali na mladé dospělé LDR? 
10. Myslíte si, že by byly potřebné specializované nízkoprahové služby pro mladistvé 

uživatele? 
• Jak by taková služba měla vypadat, co by měla nabízet, jakým způsobem by se měla 

dostat do povědomí mladých lidí? 

Polostrukturovaný rozhovor pro pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany dětí 

1. Pohlaví/věk 
2. Na jaké pozici pracujete a jak dlouho? 
3. V jaké míře se setkáváte s mladistvými, kteří užívají návykové látky rizikově? 
4. Jakým způsobem se dozvíte o tom, zda klient užívání NL? Dokážete popsat 

charakteristické rysy, které se u této skupiny vyskytují? 
5. Jak hodnotíte vývoj v užívání NL u mladistvých klientů za posledních 5 let (případně za 

působení ve službě, pokud je kratší než 5 let)? 

Polostrukturovaný rozhovor pro příslušníky policie České republiky 

1. Pohlaví/věk 
2. Na jaké pozici pracujete a jak dlouho? 
3. Jak hodnotíte situaci problémového užívání mladých dospělých v Praze? 
4. Jak hodnotíte vývoj u této cílové skupiny v posledních 5 letech (případně za působení ve 

službě, pokud je kratší než 5 let)? 
5. Jaké látky jsou nejčastěji zadrženy u mladých dospělých? 
6. Jaká jsou nejčastěji páchané přestupky/trestná činnost u cílové skupiny? 
7. Kde se nejčastěji vyskytuje cílová skupina mladých dospělých uživatelů? (Existují 

lokality, kde se vyskytují častěji?) 

Polostrukturovaný rozhovor pro peer pracovníky 

1. Pohlaví/věk 
2. Jak dlouho se pohybujete na drogové scéně v Praze? 
3. Jak hodnotíte vývoj situace na drogové scéně v posledních 5 letech s ohledem na mladé 

dospělé LDR? 



9 

 
 
 
 

4. Myslíte si, že se u mladých dospělých v současnosti vyskytuje problémové užívání? Kde 

by se podle vás mohli vyskytovat? 
5. Myslíte si, že mladých dospělých LDR v kontaktu s nízkoprahovými službami ubývá 

nebo přibývá? Proč tomu tak je? 
6. Jakým způsobem by nízkoprahové služby měly kontaktovat mladé dospělé LDR? 
7. Vnímáte nějaká rizika a bariéry pro vstup mladých dospělých LDR do nízkoprahových 

služeb? 
8. Jaká vnímáte rizika pro mladé dospělé LDR, kteří budou využívat stávajících 

nízkoprahových služeb? 
9. Myslíte si, že by byly potřebné specializované nízkoprahové služby pro mladistvé 

uživatele? 
• Jak by podle vás taková služba měla vypadat, co by měla nabízet, jakým způsobem 

by se měla dostat do povědomí mladých lidí? 

 


